
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de julho de 2016, Nº 2471 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002471c201072016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 092/2016 de 01 de julho de 2016 1 

Decreto Nº 126/2016 de 01 de julho de 2016 1 

Portaria Nº 246/2016 de 01 de julho de 2016 1 

Portaria Nº 247/2016 de 01 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 249/2016 de 01 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 250/2016 de 01 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 253/2016 de 01 de julho de 2016 2 

Portaria Nº 254/2016 de 01 de julho de 2016 3 

Portaria Nº 255/2016 de 01 de julho de 2016 3 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 092/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
CONSELHEIRO (A) TUTELAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com as Leis nº 
525/2010, de 10/06/2010 e 891/2015, de 
15/05/2015. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MILA 
COSTA CORREIA, para o cargo de 
CONSELHEIRO (A) TUTELAR, do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, em substituição a (o) Sr. 
(a) GIRLANDIA SOUZA FAGUNDES. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, seus efeitos retroagem a 27 de 

junho de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 126/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia paro o cargo comissionado de: CHEFE 
DA DIVISÃO DE ODONTOLOGIA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ALAN 
DO NASCIMENTO RIBEIRO, para o cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ODONTOLOGIA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 246 /2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: CHEFE 
DE DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E 
RECRUTAMENTO DE PESSOAL e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 419/2007 de 17/07/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SUELI 
CAMARA GONCALVES, para o cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de julho de 2016, Nº 2471 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002471c201072016 

RECRUTAMENTO DE PESSOAL, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 247/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS E PROJETOS e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 419/2007 de 17/07/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JAILTON BALDRAIA SANTOS, para o cargo 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS E PROJETOS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 249/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
NOBERTA SALES DE ALMEIDA OLIVEIRA, 
do cargo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL ALCENOR A. 
BARBOSA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 
de Junho 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 250/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
SECRETARIO (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis nº 461 de 18/08/2008 e 
008 de 18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) TALIA 
CARDOSO DE SOUZA, para o cargo de 
SECRETARIO (A) ESCOLAR, da  ESCOLA 
MUNICIPAL JOÃO ALVES DE MACEDO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 253/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera da Função Gratificada de: CHEFE DE 
SERVIÇO e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de julho de 2016, Nº 2471 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002471c201072016 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 36 da Lei Complementar 
N° 001/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a), o (a) Sr. (a) 
VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, 
servidor (a) efetivo (a), da Função Gratificada de 
CHEFE DE SERVIÇO, da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 30 
de Junho de 2016, revogadas as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 254/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE 
DE TURMA e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 36 da Lei Complementar 
N° 001/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, 
servidor (a) efetivo (a), para a Função 
Gratificada de CHEFE DE TURNA, da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 255/2016 
DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE 
DE TURMA e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 36 da Lei Complementar 
N° 001/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
GENIVALDO LOPES DE SOUZA, servidor (a) 
efetivo (a), para a Função Gratificada de 
CHEFE DE TURNA, da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Julho de 2016. 

Marli Oliveira De Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 


